
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1050 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  891 DEL  15-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

CONCESSIONI DI POSTEGGIO NELLA FIERA DI SANTA VALERIA - ANNO 

2018 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1050 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

CONCESSIONI DI POSTEGGIO NELLA FIERA DI SANTA VALERIA - ANNO 

2018 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 PREMESSO CHE: 

- La direttiva comunitaria 2006/123/CE, Direttiva servizi nel mercato interno (direttiva 

Bolkestein) ha previsto che in caso di limitata disponibilità di risorse naturali (come il 

suolo pubblico), siano previste procedure di selezione che non possono prevedere 

rinnovi automatici; 

- Il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ha rinviato alla Conferenza Unificata – ai 

sensi dell’art. 8, comma 6 l. 131/2003 – l’individuazione dei criteri per il rilascio ed il 

rinnovo delle concessioni dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e 

le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste anche alle concessioni 

in essere; 

- La Conferenza Unificata Stato regioni del 05/07/2012 e i successivi provvedimenti 

regionali hanno individuato i criteri, le modalità e le tempistiche da applicare nelle 

procedure di selezione per l’assegnazione delle concessioni di posteggio per l’esercizio 

del commercio su aree pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.114; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l'art.70 comma 5 

secondo cui "Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente 

decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i 

criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su 

aree pubbliche; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1050 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

     RICHIAMATA l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 

del 4 aprile 2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di 

posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 

 

VISTO il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome del 24 gennaio 2013 per 

l’attuazione dell’Intesa sopra richiamata; 

 

VISTA la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi in materia di 

commercio e fiere)  e la DGR 27 giugno 2016, n. 5345 “Disposizioni attuative della disciplina 

del commercio su aree pubbliche ai sensi dell’articolo 17, comma 2 della l.r. 2 febbraio 2010;  

 

     VISTO il regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 10 del 07 dicembre 2017; 

 

ATTESO che per addivenire all’individuazione dei soggetti assegnatari delle concessione dei 

posteggi nella Fiera di Santa Valeria, le diposizioni vigenti prevedono la pubblicazione di 

apposito bando pubblico per ciascuna edizione della fiera; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione del bando pubblico per 

l’assegnazione di n. 193 concessioni di commercio su aree pubbliche nella Fiera di Santa 

Valeria e di approvare il relativo bando pubblico di assegnazione; 

 

     CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegato bando pubblico per l’assegnazione di n. 193 concessioni di commercio 

su aree pubbliche nella Fiera di Santa Valeria; 

2. di dare atto che la procedura selettiva sarà gestita in conformità alla normativa regionale e 

nazionale applicabile in materia e che la presentazione delle domande avverrà esclusivamente 
attraverso la piattaforma “impresainungiorno”; 

3.di disporre la pubblicazione del bando in oggetto all’albo pretorio e sul sito comunale e di 

trasmetterne copia alle principali associazioni di categoria; 

4.di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

5.di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1050 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONI DI 

POSTEGGIO NELLA FIERA DI SANTA VALERIA - ANNO 2018 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO ELISABETTA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 21-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1050 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 15-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 21-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


